Secundō quod doctrina Ecclesiæ Romanæ periclitaretur. Tertiō quod

deci-

deciperetur populus Christianus ab Ecclesia, si in veritate non lucraretur illam Indulgentiam coram Deo ex illa causa, vt sonat.

Quartū.

*Responsio
ad primū*

Nota.

¶ Quarto quia iam non valeret Indulgentia quantum sonat. ¶ Respondeo ad primum negando sequelam. Pro quo nota quod predicatio Ecclesie quod ad hoc & alia eiusmodi tripliciter se habet. Vno modo narratiue prout. scilicet. narrat contenta in ipsa bulla, & hic nulla est falsitas, quia narratio est vera. Secundo modo doctrinaliter docendo opiniones doctorum, & sic potest predicare falsa, si opinio predicata est falsa. Et ideo ad preferendum predicationem Ecclesie ab huiusmodi falsitate, debent predicatorum, quia nomine Ecclesie ex officio predicant ad populum, non assertiue sed expresse dicere quod opinatiue aut recitatiue dicunt, aut predicant. Alioqui tanquam assertiue dictum nomine Ecclesie sicut alia que predicant, intelligitur predicatum quod si sit falsum, merito puniuntur vt falsarij: quia nomine Ecclesie falsum predicant quod ipsa non predicat, nec predicandum exhibuit, sed opinandum tantum, & vt opinatum esse declarandum. Tertio modo doctrinaliter docendo vt doctrinam fidei vt talem, & sic non est periculum falsitatis in predicatione Ecclesie huiusmodi. Quia sicut fides non se extendit ad istam particularem Indulgentiam, aut istam causam Indulgentie istius, ita nec doctrina Ecclesie se extendit ad istam Indulgentiam aut istam causam nec ad hac singularia, vt supra dictum est, ergo. ¶ Ad secundum argumentum respondeo id negando. Nam aliud est loqui de doctrina Papae aut Ecclesie Romanae, que vt dictum est non potest errare aut periclitari in rebus fidei & morum: aliud de operibus eiusdem, vt patet, in quibus potest esse error facti & peccatum Papae, vt supra dictum est. Nunc autem doctrina Papae & Ecclesie est Indulgentias non nisi ex rationabilibus causis dari, vbi etiam continetur quod debet esse causa sufficiens, vt supra. q. 17. probatum est. Factum autem quod in bullis Indulgentiarum continetur, si quandoque periclitaretur, non ideo doctrina Ecclesie periclitatur, ergo. ¶ Ad tertium argumentum respondeo id negando. Dico enim, quod populus in huiusmodi, non decipitur ab Ecclesia, sed vel a propria credulitate, aut ab humanis opinionibus, aut ab indiffereto factodantis Indulgentiam, aut ab omnibus simul: sicut etiam potest decipi adorando hostiam non consecratam in missa. Nam ad doctrinam Ecclesie non spectant hec singularia facta, vt supra dictum est

*Responsio
ad secundum.*

*Responsio
ad tertium.*

est, & suprà. q. 17. in responsione ad tertiam probationem antecessoris tertij argumenti. Ad quartum argumentum respondeo negando illud simpliciter. Dico enim quod illa communis sententia intelligitur tripliciter. Vno modo negatiuè, sic scilicet quod Indulgentiæ non plus valent quam sonant. Nam videtur hæc communis sententia diuulgata ad excludendas extensiones Indulgentiarum, utpote fauorabilium ad ea quæ sub earum tenore non continentur, ut sciatur quod ad hoc sunt stricti Iuris, ut suprà. q. 7. in responsione ad primum argumentum habetur. Alio modo intelligitur & est vera illa communis sententia quod valet quantum sonant, supposito quod sint ritè concessæ ex causa sufficiente & alijs requisitis, ut suprà quæst. 17. in responsione ad tertium argumentum, & ad tertiam probationem ibi positam habetur. Tertio modo quod illa sententia est simpliciter vera in foro exteriori seu Ecclesiastico in quo statur præsumptionibus Iuris, nisi oppositum constet, ut suprà propo. 1. habetur, & est etiam vera ad tollendum obligationem Ecclesiæ implendi pœnitentias iniunctas à confessore, quia iam per tales Indulgentias etiam omnino inuvalidas coram Deo, si sunt cõcessæ per Papam, vel per concilium, aut per habentem eius auctoritatem ad id, deobligatur quis ab eis implendis in hac vita, quia Princeps potest tollere præceptum & obligationem inferioris, & Papa ut Princeps potest tollere omnem obligationem ex solo iure humano confurgentem. Quod ad Deum autem non valet talis Indulgentia, nisi secundum proportionem causæ sufficientis, ut suprà hic & quæst. decima septima sæpe dictum est.

*Responso
ad. 4. ar-
gumētū.*

Quæst.

Quæstio vigesima.

Quæ requirantur & sufficiant ex parte lucran-
tis Indulgentiam ad eam lucran-
dam?

Respondendo quòd ex parte lucrã-
tis Indulgentiã requiruntur & sufficiunt duę
conditiones, vt Indulgentia valeat ei quan-
tum sonat. Prima conditio est q̄ sit in statu
gratiæ. Secunda q̄ adimpleatur id quòd &
quomodo imponitur faciendum ad lucran-
dum talem Indulgentiam. Ista propositio est

Prima
ppositio.

Gerson.

communiter doctorum tam Canonistarum quàm Theologorũ.
¶ Et probatur primò q̄ requiratur status gratiæ. Quia secundum
Thomam in .4. dist. 20. & in addi. 3. partis. q. 27. arti. 1. & Gerson
in tractatu de absolutione sacramentali & de Indulgentijs & com-
muniter doctores, Indulgentia solùm valet ad remissionem pœ-
narũ temporalium Deo debitarum pro peccatis iam quò ad cul-
pam dimissis, vt habetur suprã. q. 6. ergo manente culpa mortali
aut eius reatu non prodest remissio pœnarum per Indulgẽtias, er-
go requiritur status gratiæ cui est impossibilis reatus mortalis
de lege, & non est status medius, vt patet, ergo. Item quia secundũ
Adrianum in materia de Indulgentijs conclusio tertia contra
intentionem Christi & sanctorum nulli possunt eorum opera sa-
tisfactoria communicari. Sed Christus & sancti operati sunt illa
& noluerunt, nisi ad vtilitatem sanctorum membrorum Christi,
non autem membrorũ diaboli cuiusmodi sunt existentes in mor-
tali applicari, ergo. Et ad hoc idẽ facit extrauagãs Cle. 6. Vnigeni-
tus. de pœnitent. & re. & cap. Tres sunt. de pœnitent. distinct. 1. &
authoritates quæ recitantur suprã. q. 3. & etiam. quæst. 6. per totum
ibi vide. Sed an existens in mortali possit pro alijs existentibus in
gratia lucrari Indulgentias infrã dicetur, q. 23. propo. 3. ¶ Quòd
etiã requiratur secunda conditio, scilicet adimpletio eius quòd
&